
  

 

   

 

 

 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: “Bando 2022 per l’accesso ai contributi finalizzati al 
conseguimento della carta di qualificazione del conducente (CQC) per 
l’esercizio della professione di autotrasportatore su strada di merci o 
viaggiatori previsti dall’art. 5, commi 17, 18 e 21 della L.R. n.15/2020”, 
approvato con decreto n. 913/TERINF del 18.03.2022. Proroga dei termini 
per il conseguimento della CQC e la rendicontazione delle relative spese. 
 
 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
 
 
 
Richiamato il D. Lgs. 01.04.2004 n. 111 contenente le “Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione Friuli-Venezia Giulia concernenti il trasferimento di funzioni in materia di viabilità e 
trasporti”, prevedente all’art. 9, comma 2, che “sono trasferite alla Regione (…) tutte le funzioni 
amministrative (…) in materia di trasporto merci, motorizzazione e circolazione su strada (…)” a 
far data dal 1 gennaio 2008; 
Viste 
- la L.R. 20 agosto 2007, n. 23 e ss.mm.ii “Attuazione del decreto legislativo 111/2004 in materia 
di trasporto pubblico regionale e locale, trasporto merci, motorizzazione, circolazione su strada e 
viabilità” con la quale sono state delegate le predette funzioni in materia di Motorizzazione alle 
Amministrazioni Provinciali (artt. 49-56), con l’esclusione dei compiti di programmazione ed 
indirizzo che restavano in capo alla Regione medesima (art. 46). 
- la L.R. 12 dicembre 2014 n. 26 “Riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli 
Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative” in forza della quale la Regione ha avocato a sé, a decorrere dal 1 luglio 2016, le 
funzioni, in precedenza di competenza provinciale in materia di Motorizzazione Civile (art. 32 e, 
nello specifico, allegato B), con conseguente introito dei relativi proventi a favore del bilancio 
regionale. 

Decreto n° 16571/GRFVG del 13/04/2023



 

 

Visto l’Allegato A della delibera giuntale di data 19 giugno 2020 n. 893, come sostituito con 
deliberazione 24 luglio 2020, n. 1133 e modificato con deliberazione 30 ottobre 2020, n. 1602, 30 
dicembre 2020, n. 2001, 30 dicembre 2020, n. 2002, 1 aprile 2021, n. 500, 14 maggio 2021, n. 719, 
6 agosto 2021, n. 1250, 17 settembre 2021, n. 1400, 8 novembre 2021, n. 1680, 2 dicembre 2021, 
n. 1852, 21 gennaio 2022, n. 50, 4 marzo 2022, n. 285, 18 marzo 2022, n. 362, 6 maggio 2022, n. 
628, 6 giugno 2022, n. 797, 22 luglio 2022, n. 1073, 30 settembre 2022, n. 1414, 14 ottobre 2022, 
n. 1481, 20 ottobre 2022, n. 1549, 2 dicembre 2022, n. 1863, 10 febbraio 2023, n. 229 recante 
“Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria 
delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e 
degli Enti regionali” e, in particolare: 
- l’art. 1, comma 1, lett. b, che stabilisce che l’Amministrazione regionale è articolata in Direzioni 
centrali, tra cui la Direzione Centrale Infrastrutture e territorio; 
- l’art. 55, comma 1, lett. d) che statuisce che la summenzionata Direzione Centrale comprende, a 
sua volta, anche il Servizio Motorizzazione civile regionale; 
- l’art. 59 il quale illustra compiti e funzioni del Servizio Motorizzazione civile Regionale; 
Dato atto che, tra i compiti del Servizio Motorizzazione civile Regionale, rientra il coordinamento 
e la vigilanza sui corsi di formazione iniziale e periodica per il conseguimento della Carta di 
Qualificazione del Conducente per l'esercizio della professione di autotrasportatore su strada di 
merci o viaggiatori, come regolamentati dal Decreto del Ministero dei Trasporti del 20.09.2013 
“Dis pos izioni in materia di cors i di qualificazione iniziale e formazione periodica per il cons eguimento 
della carta di qualificazione del conducente, delle relative procedure d’es ame e di s oggetti erogatori 
dei cors i” e s.m.i.; 
Considerato che, come disposto all’art. 5, comma 17, L.R. 6 agosto 2020 n.15, l ’Amministrazione 
regionale promuove e sostiene la riqualificazione professionale e l'inserimento nel mercato del 
lavoro, nel settore dell'autotrasporto di persone o merci, di cittadini che siano residenti, da 
almeno cinque anni, nella Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
Dato atto che, ai fini del conseguimento degli obiettivi sopra evidenziati, ai sensi dei commi 18 e 
21 dell’art. 5 sopra menzionato, nella formulazione vigente prima delle modifiche apportate dalla 
L.R. 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023), la competente Direzione centrale 
Infrastrutture e territorio e, nello specifico, il Servizio Motorizzazione civile regionale, sono stati 
autorizzati a erogare contributi, nei limiti delle risorse disponibili, “…s ino a un massimo di 3.000 
euro per cias cun beneficiario e, comunque, in mis ura non s uperiore al 70 per cento della s pesa 
s os tenuta per il cons eguimento della Carta di qualificazione del conducente (CQC) ai fini dell'es ercizio 
della profess ione di autotrasportatore s u s trada di merci o viaggiatori, anche congiuntamente alla 
patente delle categorie C, CE oppure D, DE oppure E, previa pubblicazione di un bando che indichi 
modalità e criteri di assegnazione dei contributi medes imi, tenendo conto con priorità dello s tato di 
dis occupazione e inoccupazione del richiedente.”; 
Visto il “Bando 2022 per l’access o ai contributi finalizzati al cons eguimento della carta di 
qualificazione del conducente (CQC) per l’es ercizio della professione di autotras portatore s u s trada di 
merci o viaggiatori previs ti dall’art. 5, commi 17, 18 e 21 della L.R. n.15/2020”, approvato con 
decreto n. 913/TERINF del 18.03.2022, che attua le disposizioni dell’art. 5 commi 17, 18, 19, 20 e 
21 della Legge Regionale 6 agosto 2020 n.15 e definisce le categorie dei beneficiari, stabilisce gli 
importi massimi erogabili in ragione delle varie tipologie formative prescelte e della condizione del 
richiedente, individua i criteri per la formazione della graduatoria, fissa i termini per il 
conseguimento della CQC da parte dei beneficiari del contributo nonché i termini per la 
presentazione della rendicontazione; 



 

 

Visto, inoltre, l’articolo 7 del Bando di cui  sopra, in base al quale i contributi devono essere 
assegnati, a seguito di procedura valutativa delle domande pervenute ai sensi dell’art. 36 L.R. 20 
marzo 2000 n. 7, con conseguente formulazione di una graduatoria sulla base dei punteggi 
assegnabili in forza dei criteri di cui al summenzionato art. 7; 
Considerati i seguenti atti: 
- decreto n. 6936/GRFVG del 19.07.2022 con cui sono state approvate le Graduatorie 2022 dei 
144 beneficiari del contributo di cui sopra, contenute negli Allegati sub lett. C) (Disoccupati) e sub 
lett. D) (NON Disoccupati);  
- decreto di impegno di spesa n. 9190/GRFVG del 11.08.2022 con il quale sono stati impegnati i 
singoli importi riconosciuti ai 46 beneficiari inseriti nella graduatoria di cui alla lett. “C” 
(Disoccupati); 
- decreto di impegno di spesa n. 12757/GRFVG del 14.09.2022 con il quale sono stati impegnati i 
singoli importi riconosciuti ai 98 beneficiari inseriti nella graduatoria di cui alla lett. “D” (Non 
Disoccupati); 
Visto l’art. 5, comma 6, della L. R. 5 agosto 2022 n. 13 “Ass es tamento di bilancio per gli anni 2022-
2024, ai sensi dell’art. 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26” che ha disposto la riapertura 
del termine di presentazione delle domande di concessione dei contributi di cui all’articolo 5, 
comma 18, della legge regionale 6 agosto 2020 n. 15 (Assestamento del bilancio per gli anni 
2020-2022), dalla data di entrata in vigore della suddetta norma, che decorre dal giorno 
successivo alla sua pubblicazione sul B.U.R., fino al 31 ottobre 2022; 
Dato atto che la L.R. 13/2022 è stata pubblicata sul 4° supplemento ordinario n. 25 del 
08.08.2022 al Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 31 del 
03.08.2022 e, pertanto, la suddetta norma è entrata in vigore il giorno 09.08.2022; 
Dato atto che con decreto n. 8773/GRFVG del 08.08.2022 sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle domande del summenzionato contributo a decorrere dal 9 agosto 2022 e fino 
al 31 ottobre 2022; 
Considerati i seguenti atti: 
- decreto n. 28588/GRFVG del 05.12.2022 con cui sono state approvate le Graduatorie della 
riapertura dei termini di cui agli Allegati sub lett. C) (Disoccupati) e sub lett. D) (NON Disoccupati); 
- decreto di impegno di spesa n. 30029/GRFVG del 14.12.2022 con il quale sono stati impegnati i 
singoli importi riconosciuti a 26 beneficiari inseriti nella graduatoria di cui alla lett. “C” 
(Disoccupati) sopra menzionata, oltre a 78 beneficiari inseriti nella graduatoria di cui alla lett. “D” 
(Non Disoccupati), tra questi i numeri dall’ 1 al 77 finanziati integralmente, mentre la domanda di 
cui al n. 78 finanziata parzialmente; 
- decreto di impegno di spesa n. 31480/GRFVG del 20.12.2022 con il quale, a seguito dello 
stanziamento di ulteriori risorse finanziarie ottenute con storno di fondi di cui al Decreto RAG. 
GEN. dd. 20.12.2022, sono stati impegnati i singoli importi riconosciuti ai beneficiari dal n. 78 al 
numero 97 inseriti nella graduatoria di cui alla lett. “D” (Non Disoccupati); 
Dato atto, in particolare, che nel bando summenzionato si dispone testualmente quanto segue: 
- all’art. 2, comma 1 “Beneficiari” “Poss ono partecipare al pres ente bando tutti i cittadini d’età 
superiore ai 18 anni, res identi da almeno cinque anni nella Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, in 
poss esso dell’idoneità ps icofis ica alla guida di automezzi per la cui conduzione viene pres entata la 
domanda di contributo che s iano is critti a un Cors o per il cons eguimento della Carta di qualificazione 
del Conducente (CQC) o per la sua es tens ione, anche congiuntamente al cors o per una delle patenti 
delle categorie C, CE, oppure D, DE, oppure E, in quanto propedeutica all’ottenimento della 
qualificazione s ummenzionata, e cons eguano la Carta di qualificazione del Conducente (CQC) ovvero 



 

 

la s ua es tensione s uccess ivamente alla pres entazione della domanda e comunque entro e non oltre il 
30 aprile 2023”; 
- all’art. 3, comma 1 “Spese ammissibili e s oggetti erogatori delle pres tazioni didattico-formative” “Le 
spes e ammissibili ai fini del pres ente bando, in ottemperanza alle norme del Decreto Minis tero delle 
Infras trutture e della mobilità s os tenibili n. 321 del 30.07.2021, s ono cos tituite dai cos ti relativi 
all’is crizione, alla frequenza dei cors i e all’ammissione agli esami, comprens ivi dell’eventuale 
materiale didattico, delle lezioni di guida e della visita medica, per il cons eguimento della Carta di 
qualificazione del conducente (CQC) per tras porto merci o pers one o della sua es tensione anche 
congiuntamente a una patente, purché propedeutica, tra quelle delle categorie C, CE, oppure D, DE, 
oppure E da cui derivi l’effettivo cons eguimento della Carta di qualificazione del conducente (CQC) da 
parte del richiedente entro e non oltre il 30 aprile 2023”; 
- all’art. 8, comma 2 “Rendicontazione e liquidazione del contributo” “La documentazione 
gius tificativa a rendiconto ad avvenuto cons eguimento della Carta di qualificazione profess ionale 
(CQC) dovrà ess ere inoltrata entro e non oltre il termine del 30 aprile 2023, s econdo le modalità che 
saranno all’uopo comunicate s ul sito is tituzionale della Regione”; 
Dato atto che l’art. 11 del summenzionato Bando statuisce espressamente quanto segue:  
- al comma 1 “Con decreto del Res ponsabile del procedimento potranno ess ere dis pos te eventuali 
proroghe ai termini s tabiliti dal pres ente bando” 
- al comma 2 “Dell’adozione del decreto s opra menzionato verrà data notizia mediante 
pubblicazione s ulla pagina dedicata del sito is tituzionale regionale; tale pubblicazione ha efficacia di 
notifica a tutti gli effetti di legge”; 
Considerato che il conseguimento della CQC comporta la frequenza di un corso di qualificazione 
iniziale ordinario pari a 280 ore da svolgere presso le Autoscuole ed i centri di formazione 
autorizzati nonché il superamento del relativo esame di idoneità; 
Dato atto che, ad oggi, a fronte di n. 267 beneficiari ammessi in graduatoria sono state 
presentate n. 132 rendicontazioni;  
Viste le richieste pervenute sia dai beneficiari ammessi in graduatoria che da varie Autoscuole di 
una proroga dei termini del bando sopra richiamati al fine di consentire la conclusione del 
percorso formativo intrapreso con lo svolgimento del relativo esame e ciò tenuto conto anche 
della riapertura dei termini per la presentazione delle domande fino al 31 ottobre 2022;  
Ritenuto che le esigenze sottese alla norma istitutiva del contributo, volte a sostenere la 
riqualificazione professionale e l’inserimento nel mercato del lavoro nonché a favorire 
l’ampliamento del numero degli autisti abilitati al trasporto merci e passeggeri al fine di venire 
incontro alle contingenti urgenti necessità del mondo dell’autotrasporto regionale, suggeriscono 
l’opportunità di accogliere le richieste ad oggi avanzate di riapertura dei termini per il 
conseguimento della CQC e per la rendicontazione del relativo contributo, disponendo che: 
- i termini stabiliti dagli artt. 2, 3 e 8 del Bando 2022 approvato con decreto n. 913/TERINF del 
18.03.2022, per il conseguimento della CQC e la rendicontazione delle relative spese vengano 
prorogati fino al 31 luglio 2023; 
- che sia data comunicazione di quanto sopra stabilito mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale di data 24 marzo 2023 n. 589, con la quale è stato 
conferito allo scrivente, ai sensi dell’art. 26 del succitato Regolamento, l’incarico di Direttore del 
Servizio Motorizzazione civile regionale, a decorrere dal 27 marzo 2023 e fino al 26 marzo 2026; 
 
 

DECRETA 



 

 

 
 
per le ragioni tutte sopra descritte, che si intendono in questa sede integralmente richiamate: 
- che i termini stabiliti dagli artt. 2, 3 e 8 del Bando 2022 approvato con decreto n. 913/TERINF del 
18.03.2022, per il conseguimento della CQC e la rendicontazione delle relative spese vengono 
prorogati fino al 31 luglio 2023; 
 
- che sia data comunicazione di quanto sopra stabilito mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale; 
  

 
Il Direttore di Servizio 
ing. Claudio Degano 

Documento informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi D. Lgs. n° 82/2005 

 
 
 


		2023-04-13T14:55:55+0200




